UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STNMT-QLĐĐ
V/v phúc đáp đề nghị của Ban quản lý

các Khu công nghiệp tỉnh tại Văn bản số

383/BQL-NVTH ngày 08/11/2023

Tuyên Quang, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Tuyên Quang

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Văn bản số 383/BQL-NVTH

ngày 08/11/2023 của Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh đề nghị gửi căn cứ

các quy định hiện hành của Nhà nước xem xét việc đáp ứng điều kiện góp vốn,

mua cổ phần, mua phần vốn góp của Công ty TNHH Gang thép Tuyên Quang,

Sau khi nghiên cứu, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Công ty TNHH Gang thép Tuyên Quang được Ủy ban nhân dân tỉnh

Tuyên Quang cho thuê đất trả tiền thuê một lần cho cả thời gian thuê tại Khu

công nghiệp Long Bình An tại các Quyết định: số 113/QĐ-UBND ngày

05/4/2016 (xây dựng Nhà máy sản xuất phôi thép, diện tích 195.462,9 m2); số

22/QĐ-UBND ngày 19/01/2017 (xây dựng nhà máy phôi thép giai đoạn 2; diện

tích 38.902 m2); số 162/QĐ-UBND ngày 18/6/2018 (mở rộng nhà máy sản xuất

phôi thép; diện tích 27.905,5 m2); số 136/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 (xây dựng

2. Ngày 21/11/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận cho Công ty TNHH

gang thép Tuyên Quang mở rộng nâng công suất Nhà máy gang thép Tuyên

Quang tại Khu công nghiệp Long Bình An tại Quyết định số 403/QĐ-UBND

(diện tích đất dự kiến thực hiện khoảng 69,55 ha). Đến nay, Công ty TNHH

Gang thép Tuyên Quang chưa được Nhà nước cho thuê đất đối với diện tích

được chấp thuận mở rộng.

3. Quy định của pháp luật đất đai về quyền và nghĩa vụ của người sử

dụng đất

3.1. Công ty TNHH Gang thép Tuyên Quang được Nhà nước cho thuê

đất trả tiền thuê một lần cho cả thời gian thuê tại các Quyết định: số 113/QĐ-

UBND ngày 05/4/2016; số 22/QĐ-UBND ngày 19/01/2017; số 162/QĐ-UBND

ngày 18/6/2018 và số 136/QĐ-UBND ngày 29/4/2020, theo quy định của pháp

luật về đất đai hiện hành thì có quyền và nghĩa vụ, như sau:

“Điều 166. Quyền chung của người sử dụng đất

1. Được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và

tài sản khác gắn liền với đất.

2. Hưởng thành quả lao động, kết quả đầu tư trên đất.

2

3. Hưởng các lợi ích do công trình của Nhà nước phục vụ việc bảo vệ, cải

tạo đất nông nghiệp.

4. Được Nhà nước hướng dẫn và giúp đỡ trong việc cải tạo, bồi bổ đất

nông nghiệp.

5. Được Nhà nước bảo hộ khi người khác xâm phạm quyền, lợi ích hợp

pháp về đất đai của mình.

6. Được bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất theo quy định của Luật này.

7. Khiếu nại, tố cáo, khởi kiện về những hành vi vi phạm quyền sử dụng

đất hợp pháp của mình và những hành vi khác vi phạm pháp luật về đất đai.”

“Điều 170. Nghĩa vụ chung của người sử dụng đất

1. Sử dụng đất đúng mục đích, đúng ranh giới thửa đất, đúng quy định về sử

dụng độ sâu trong lòng đất và chiều cao trên không, bảo vệ các công trình công

cộng trong lòng đất và tuân theo các quy định khác của pháp luật có liên quan.

2. Thực hiện kê khai đăng ký đất đai; làm đầy đủ thủ tục khi chuyển đổi,

chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê lại, thừa kế, tặng cho quyền sử dụng đất; thế

chấp, góp vốn bằng quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

3. Thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định của pháp luật.

4. Thực hiện các biện pháp bảo vệ đất.

5. Tuân theo các quy định về bảo vệ môi trường, không làm tổn hại đến

lợi ích hợp pháp của người sử dụng đất có liên quan.

6. Tuân theo các quy định của pháp luật về việc tìm thấy vật trong lòng đất.

7. Giao lại đất khi Nhà nước có quyết định thu hồi đất, khi hết thời hạn sử

dụng đất mà không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền gia hạn sử dụng.”

“Điều 174. Quyền và nghĩa vụ của tổ chức được Nhà nước giao đất có thu

tiền sử dụng đất, cho thuê đất thu tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê

1. Tổ chức kinh tế được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho

thuê đất thu tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê có quyền và nghĩa vụ

chung quy định tại Điều 166 và Điều 170 của Luật này.

2. Tổ chức kinh tế được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho

thuê đất thu tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê ngoài quyền và nghĩa vụ

quy định tại khoản 1 Điều này còn có các quyền sau đây:

a) Chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tài sản thuộc sở hữu của mình gắn

liền với đất;

b) Cho thuê quyền sử dụng đất, tài sản thuộc sở hữu của mình gắn liền

với đất đối với trường hợp được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất; cho

thuê lại quyền sử dụng đất, tài sản thuộc sở hữu của mình gắn liền với đất đối

3

với trường hợp được Nhà nước cho thuê đất thu tiền thuê đất một lần cho cả

thời gian thuê;

c) Tặng cho quyền sử dụng đất cho Nhà nước; tặng cho quyền sử dụng đất

cho cộng đồng dân cư để xây dựng các công trình phục vụ lợi ích chung của cộng

đồng; tặng cho nhà tình nghĩa gắn liền với đất theo quy định của pháp luật;

d) Thế chấp bằng quyền sử dụng đất, tài sản thuộc sở hữu của mình gắn

liền với đất tại các tổ chức tín dụng được phép hoạt động tại Việt Nam;

đ) Góp vốn bằng quyền sử dụng đất, tài sản thuộc sở hữu của mình gắn

liền với đất để hợp tác sản xuất, kinh doanh với tổ chức, cá nhân, người Việt

Nam định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài theo quy

định của pháp luật.

3. Tổ chức sự nghiệp công lập tự chủ tài chính được Nhà nước cho thuê

đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê mà tiền thuê đất đã trả không

có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước thì có quyền và nghĩa vụ quy định tại

khoản 1 và khoản 2 Điều này; việc thực hiện các quyền phải được sự chấp thuận

bằng văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

Trường hợp tổ chức sự nghiệp công lập tự chủ tài chính được Nhà nước

cho thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê mà tiền thuê đất đã

trả có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước thì có quyền và nghĩa vụ quy định tại

Điều 173 của Luật này.

4. Tổ chức được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất

trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê nhưng được miễn, giảm tiền sử

dụng đất, tiền thuê đất thì có các quyền và nghĩa vụ sau đây:

a) Trường hợp được Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án

xây dựng kinh doanh nhà ở mà được miễn hoặc giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê

đất thì có quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật về đất đai như trường

hợp không được miễn hoặc không được giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;

b) Trường hợp được Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án

đầu tư vì mục đích lợi nhuận không thuộc trường hợp quy định tại điểm a khoản

này mà được giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất thì có quyền và nghĩa vụ theo

quy định của pháp luật về đất đai như trường hợp không được miễn hoặc không

được giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với loại đất có mục đích sử dụng

tương ứng;

c) Trường hợp được Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án

đầu tư vì mục đích lợi nhuận không thuộc trường hợp quy định tại điểm a khoản

này mà được miễn tiền sử dụng đất, tiền thuê đất thì có quyền và nghĩa vụ theo

quy định của pháp luật về đất đai như trường hợp Nhà nước cho thuê đất trả

tiền thuê đất hàng năm đối với loại đất có mục đích sử dụng tương ứng.”

4

3.2. Đối với trường hợp nhà đầu tư nước ngoài góp vốn, mua cổ phần,

mua phần vốn góp của tổ chức kinh tế phải đáp ứng các quy định, điều kiện

về “nhận quyền sử dụng đất” theo quy định tại Điều 169 Luật Đất đai năm

2013, cụ thể:

“Điều 169. Nhận quyền sử dụng đất

1. Người nhận quyền sử dụng đất được quy định như sau:

a) Hộ gia đình, cá nhân được nhận chuyển quyền sử dụng đất nông

nghiệp thông qua chuyển đổi quyền sử dụng đất quy định tại điểm b khoản 1

Điều 179 của Luật này;

b) Tổ chức kinh tế, hộ gia đình, cá nhân được nhận chuyển quyền sử dụng

đất thông qua nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất, trừ trường hợp quy định

tại Điều 191 của Luật này; người Việt Nam định cư ở nước ngoài được nhận

chuyển quyền sử dụng đất thông qua nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất

trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, khu

kinh tế. Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài được nhận chuyển nhượng vốn

đầu tư là giá trị quyền sử dụng đất theo quy định của Chính phủ;

c) Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được nhận chuyển

quyền sử dụng đất thông qua nhận tặng cho quyền sử dụng đất theo quy định tại

điểm c khoản 2 Điều 174 và điểm e khoản 1 Điều 179 của Luật này, trừ trường

hợp quy định tại Điều 191 của Luật này;

d) Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được nhận chuyển

quyền sử dụng đất thông qua nhận thừa kế quyền sử dụng đất;

đ) Người Việt Nam định cư ở nước ngoài thuộc diện được sở hữu nhà ở

tại Việt Nam theo quy định của pháp luật về nhà ở được nhận chuyển quyền sử

dụng đất ở thông qua hình thức mua, thuê mua, nhận thừa kế, nhận tặng cho

nhà ở gắn liền với quyền sử dụng đất ở hoặc được nhận quyền sử dụng đất ở

trong các dự án phát triển nhà ở;

e) Tổ chức kinh tế, doanh nghiệp liên doanh nhận chuyển quyền sử dụng

đất thông qua nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất;

g) Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, cơ sở tôn giáo, người

Việt Nam định cư ở nước ngoài được nhận quyền sử dụng đất thông qua việc

Nhà nước giao đất; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài nhận quyền sử dụng

đất thông qua việc Nhà nước giao đất để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng

nhà ở để bán hoặc để bán kết hợp cho thuê;

h) Tổ chức kinh tế, tổ chức sự nghiệp công lập tự chủ tài chính, hộ gia

đình, cá nhân, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu

tư nước ngoài, tổ chức nước ngoài có chức năng ngoại giao được nhận quyền

sử dụng đất thông qua việc Nhà nước cho thuê đất;

5

i) Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, cơ sở tôn giáo được

nhận quyền sử dụng đất thông qua việc Nhà nước công nhận quyền sử dụng đất

đối với đất đang được sử dụng ổn định;

k) Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, người Việt Nam định cư ở nước ngoài,

doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài được nhận quyền sử dụng đất theo kết

quả hòa giải thành về tranh chấp đất đai được Ủy ban nhân dân cấp có thẩm

quyền công nhận; thỏa thuận trong hợp đồng thế chấp để xử lý nợ; quyết định

của cơ quan nhà nước có thẩm quyền về giải quyết tranh chấp đất đai, khiếu

nại, tố cáo về đất đai, quyết định hoặc bản án của Tòa án nhân dân, quyết định

thi hành án của cơ quan thi hành án đã được thi hành; văn bản công nhận kết

quả đấu giá quyền sử dụng đất phù hợp với pháp luật; văn bản về việc chia tách

quyền sử dụng đất phù hợp với pháp luật đối với hộ gia đình hoặc nhóm người

có quyền sử dụng đất chung;”

4. Đề nghị Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh căn cứ quy định của

pháp luật đất đai hiện hành, hướng dẫn nhà đầu tư thực hiện các thủ tục đảm bảo

chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng có ý kiến./.

 Nơi nhận:
- Như trên; (tham gia ý kiến)

- Giám đốc Sở;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Phòng Quản lý đất đai;

- Lưu: VT, Hồ sơ. (Chính)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đình Tứ

		2023-12-03T08:24:05+0700

		2023-12-04T07:51:52+0700

		2023-12-04T07:51:52+0700

		2023-12-04T07:51:52+0700